团 的 工 作

2021.9.6 共青团德州学院委员会

各团总支：

现将近期团的工作通知如下：

一、关于做好新生团员团关系核查工作的通知

为贯彻落实团的十八大精神和团中央《关于新形势下推进从严治

团的规定》（中青发〔2017〕3号），加强和规范全校团员发展和管

理工作，现将有关事项通知如下：

    （一）核查 2021 级新生团员的团关系材料

    新生入学后，各学院团总支收取团员证、团员档案材料、组织关

系介绍信并汇总登记,具体要求如下：

    1.检查团员证信息填写是否完备、团员档案材料是否齐全，填写

《2021 级新生团员团组织关系转入登记表》（一式两份，缺失情况

如实登记），由新生团员本人确认无误签字；一份由各团支部留存，

一份加盖团总支公章，团总支书记签字后，于 9 月 16 日交至厚德楼

419 室，电子版发送 dzxytw8985575@163.com 团委邮箱；

   2.把团员证、团员档案材料、团组织关系介绍信收齐，团总支根

据时间安排（另行通知），统一到团委办理团关系转入手续；

   3.团员档案材料要查看：入团申请书、入团志愿书、团员的考核、

奖励、处分等相关材料。

   4.团员证要查看基本情况填写情况、团籍注册情况和团费收缴情

况等。

   5.有团关系、介绍信或有团员证（三者有其一即可）的学生可认

定为团员，以及在智慧团建系统中有信息的学生可认定为团员，无法

提供有效证据证明团员身份的学生一般不可认定为团员。

声称自己是团员但没有任何证明材料的学生，应回原入团学校开

具相关证明（说明该生姓名、身份证号、所在团支部、入团时间、证

明人，2014 年以后入团的要有入团编号，有条件的可在原入团学校

补办入团志愿书），并加盖原入团学校团委公章，方可认定其团员身

份。

   （二）工作要求

    1.新生团员团关系核查工作是共青团组织工作的一项重要工作，

要求各学院团总支书记严肃、认真对待，圆满完成该项工作任务。该

项工作在共青团测评中列为基础工作。

    2.10 月初，校团委将随机抽查新生团支部团员档案，对照各学

院上报的新生团员数据登记表，对于存在核查不严、数据造假、不分

情况一律按团员统计的情况，由团总支出具书面说明。

    附件 1：2021级新生团员团组织关系转入登记表（需要上报）

二、关于成立德州学院 2021 级新生团支部委员会暨继续在 2021 级推

行班级团支部与班委会一体化建设工作的通知

    (一)对象范围

全校 2021 级新生班级团支部

    (二）团支部委员会的组成及任期

1.推行班级团支部委员会与班委会一体化运行机制，实行班长兼

任团支部副书记。要求班长必须为共青团员或中共党员。

支委会设置模式 1：团支部人数在 30 人以下的，团支部成立支

部委员会，设书记、副书记（班长兼任）、组织宣传委员各 1 人。

支委会设置模式 2：团支部人数在 30 人-60 人的，成立支部委员

会，设书记、副书记（班长）、组织委员、宣传委员各 1 人。

支委会设置模式 3：团支部人数在 60 人以上的，成立支部委员

会，设书记、副书记（班长）、组织委员、宣传委员各 1 人，尝试设

置权益委员、文体委员各 1人。

2.团支部委员会每届任期一年。

要求：以上三种团支部组织设置模式，要求各学院立足实际，在

2021级新生班级团支部进行实施。各学院团总支期间注意加强指导，

及时发现问题，总结经验，为后期形成完善的班团一体化建设机制提

供依据。

   （三）班级团支部委员会的产生程序

1.团支部委员会成员的产生，应在团总支的指导下，由团支部团

员大会民主选举产生。

2.团支部委员会候选人应符合如下条件：共青团员，认真学习习

近平新时代中国特色社会主义思想，坚持中国特色社会主义理想信念，

熟悉团务知识，品德优秀，能够自觉践行社会主义核心价值观，学习

态度端正，学习成绩良好，责任心强，工作踏实，热心为同学服务，

有较强的组织协调能力，能团结同学，集体荣誉感强。

   （四）工作要求

10 月 11日前，完成新生团支部委员会成立工作，团总支汇总本

学院所有年级团支部《基层团支部情况统计表》（附件 2），并将电

子版发送至 dzxytw8985575@163.com 团委邮箱，纸质版加盖团总支公

章后交至厚德楼 419 室。

联系人：董晓婷  电话：8985989

三、关于做好 “希望小屋”新一轮社会化募集工作

99 公益日即将启幕，请各团总支从今天起做好宣传推广，多渠

道讲好希望小屋故事；充分整合资源，提早准备新一轮社会化募集工

作，特别是广泛向社会层面推广、扩散；抓好舆论把控，注重工作方

式方法，全力争取更佳成绩。经争取，希望小屋项目被列入全平台

200 优秀项目计划，在配捐中有优先和倍增优势；5、7、8、9 日，配

捐额为 4亿。团省委和 16 市为此次“希望小屋”99 公益日展开了声

势浩大、视觉震撼的宣传预热，明天公益日即将启幕，请各团总支积

极组队做好希望小屋工作，不搞摊派。

四、关于做好社团结构优化调整的工作通知（见方案）

五、关于申报 2021年度山东省青少年研究规划课题的通知

    为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习

习近平总书记关于青少年和共青团工作的重要论述，提升青少年理论

研究质量水平，加快构建我省青少年理论研究体系，推出一批具有实

践指导意义、决策参考价值的青少年和共青团工作理论研究成果，经

研究决定，2021 年在全省开展青少年研究规划课题申报工作，具体

工作由山东省团校负责。现将有关事宜通知如下：

（一）课题类别

2021 年度山东省青少年研究规划课题分为重点课题和一般课题

两个类别，研究周期一般为 1 年。

重点课题集中围绕对青少年成长和共青团工作具有一定指导意

义的理论和现实问题进行研究。课题成果应具有学术性、指导性和创

新性。重点课题计划立项 10 项，需自筹经费。

一般课题集中围绕当前青少年健康成长和共青团重点工作、现实

问题进行研究。课题成果应对当前工作具有较强的指导性和可操作性。

一般课题计划立项 20 项，需自筹经费。

（二）申报条件

1.项目申请人应遵守中华人民共和国宪法和法律；具有独立开展

研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作。申报单位能

够为课题申请人提供开展研究的必要条件。

2.课题申请人须已经取得中级以上职称或硕士以上（含）学位，

并征得所在单位同意。

3.每个申请人限报一个课题项目，所列课题组成员必须征得本人

同意，否则视为违规申报。

4.本年度课题实行单位限项申报。各团市委、高校团委和有关科

研院所等，每个单位申报数量不超过 10 项。

（三）选题要求、参考

选题要坚持正确的政治方向、研究导向和价值取向，体现鲜明的

时代特征、问题导向和创新意识，着力推出高水准的研究成果。结合

前期青少年理论研究调研情况，拟定了《山东省青少年研究规划课题

2021年度选题指南》（附件 3），分重点课题和一般课题两个方面提供

选题参考方向。申请人可根据研究领域自行选择申报。选题指南为范

围性条目，只规定研究范围和方向，申请人要据此选择不同的研究角

度、方法和侧重点，自行设计具体题目，没有明确的研究对象和问题

指向的申请不予受理和立项。课题名称的表述应科学、严谨、规范、简

明，一般不加副标题。

（四）申报方式

1.申请人须按照《2021 年度山东省青少年研究规划项目申请书》

（以下简称《申请书》）和《山东省青少年研究规划项目<课题论证>

活页》（以下简称《活页》）要求，如实填写材料，并保证没有知识产

权 争 议 。 项 目 申 报 材 料 可 从 山 东 省 团 校 官 方 网 站

（http://www.sdstx.com.cn/）下载。

2.《申请书》（附件 4）和《活页》（附件 5）报送纸质版各一式

3 份，同时报送 1份纸质版《2021年度山东省青少年研究规划课题申

请汇总表》（附件 6）至厚德楼 419 室。以上材料的电子版同时报送

至 dzxytw8985575@163.com 团委邮箱。

申报时间截至 2021年 9 月 18 日。

六、关于开展“学党史 强信念 跟党走”全国青少年红色文化传承展

示活动的通知

    “学党史 强信念 跟党走”全国青少年红色文化传承展示活动

“学习达人”线上学习竞答小程序和视频作品展示平台已正式发布。

    1.“学习达人”线上学习竞答小程序

    请各团总支广泛宣传，精心安排，动员学生、青年积极参加竞答

活动，学习习近平总书记用典、红色文化和传统文化知识，力争取得

好成绩。竞答过程中设有闯关抽奖和排名奖，参与者可在追寻红色记

忆、学习优秀文化的同时，感受到更多趣味性、互动性和获得感。

    2.视频作品展示平台

    各团总支对“红色经典永流传”、“大学生红色寻访实践活动”

两个板块作品投稿动员、质量把关，校团委负责对上传作品审核。平

台只对视频类作品进行展示，文本类作品只有作者本人、对应学校管

理员和评委可查看详情。

    3.注意事项

    为确保活动公平公正，用户学习竞答数据统计截止到 2021 年 10

月 7 日下午 15：00，奖品于国庆假期后统一寄送；“红色经典永流

传”、“大学生红色寻访实践活动”作品上传均截止到 9 月 16 日下

午 15:00。“学习达人”线上学习竞答及“红色经典永流传”、“大

学生红色寻访实践活动”两个板块作品投稿方式见团组织工作群关于

活动说明的链接。

附件：

1. 2021级新生团员团组织关系转入登记表

2. 2021年基层团支部情况统计表

3.山东省青少年研究规划课题 2021 年度选题指南

4.2021 年度山东省青少年研究规划项目申请书

5.山东省青少年研究规划项目《课题论证》活页

6.2021 年度山东省青少年研究规划课题申请汇总表

7.山东省青少年研究规划课题管理办法

共青团德州学院委员会

2021年 9 月 6 日